
 
 

 
  

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН 

ТЕНИСТОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 
 

РЕШЕНИЕ 

28 сессия 2 созыва 

с. Тенистое 

от 31 июля 2023 г.                                                                                                    №195 
 

О внесении изменений в решение Тенистовского сельского совета 

Бахчисарайского района Республики Крым от 19.12.2014 № 42 «Об 

утверждении Положения о территориальном общественном самоуправлении в 

Тенистовском сельском поселении»  
 

В соответствии со статьей 27 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Тенистовское 

сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, Тенистовский 

сельский совет  

РЕШИЛ: 

1. Внести в Положение о территориальном общественном самоуправлении в 

Тенистовском сельском поселении, утвержденное решением Тенистовского 

сельского совета Бахчисарайского района Республики Крым от 19.12.2014 № 42, 

следующие изменения: 

1) абзац второй пункта 1.2 изложить в следующей редакции: 

«Границы территории, на которой осуществляется территориальное 

общественное самоуправление, устанавливаются по предложению населения, 

проживающего на соответствующей территории, Советом депутатов Тенистовского 

сельского поселения.»; 

2) пункты 1.3 – 1.4 изложить в следующей редакции: 

«1.3. Территориальное общественное самоуправление осуществляется в 

Тенистовском сельском поселении непосредственно населением путем проведения 

общих собраний и конференций граждан, а также посредством создания органов 

территориального общественного самоуправления.  

Органы территориального общественного самоуправления избираются на 

собраниях или конференциях граждан, проживающих на соответствующей 

территории.  

1.4. Порядок регистрации устава территориального общественного 

самоуправления определяется Уставом Тенистовского сельского поселения и 

решением Совета депутатов Тенистовского сельского поселения от 19.12.2014 № 43 

«Об утверждении Положения о порядке регистрации Устава территориального 

общественного самоуправления, изменений и (или) дополнений в устав». 

Территориальное общественное самоуправление в соответствии с его уставом 



может являться юридическим лицом и подлежит государственной регистрации в 

организационно-правовой форме некоммерческой организации.»; 

3) раздел 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Правовая основа территориального общественного самоуправления 

Правовую основу территориального общественного самоуправления 

составляют: 

Конституция Российской Федерации; 

Европейская Хартия местного самоуправления, ратифицированная Российской 

Федерацией Федеральным законом от 11.04.1998 № 55-ФЗ «О ратификации 

Европейской хартии местного самоуправления»; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Конституция Республики Крым; 

Закон Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым»; 

Устав муниципального образования Тенистовское сельское поселение;  

настоящее Положение; 

устав территориального общественного самоуправления.»; 

4) в пункте 5.1: 

абзац пятый изложить в следующей редакции:  

«определение порядка регистрации устава территориального общественного 

самоуправления;»; 

дополнить новым шестым абзацем следующего содержания: 

«установление условий и порядка выделения необходимых средств из 

бюджета Тенистовского сельского поселения органам территориального 

общественного самоуправления;»; 

абзацы шестой – восьмой считать соответственно абзацами седьмым – 

девятым; 

5) в пункте 5.2 абзац четвертый исключить; 

6) раздел 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Порядок учреждения территориального общественного самоуправления 

 

1. В целях учреждения территориального общественного самоуправления по 

инициативе жителей, органов местного самоуправления Тенистовского сельского 

поселения образуется инициативная группа граждан, осуществляющая разработку 

проекта устава территориального общественного самоуправления и организующая 

созыв собрания граждан, проживающих на территории, в границах которой 

предполагается осуществление этого территориального общественного 

самоуправления.  

2. Собрание граждан принимает решение о создании на соответствующей 

территории Тенистовского сельского поселения территориального общественного 

самоуправления, принимает его устав, а также определяет представителя 

(представителей), уполномоченного (уполномоченных) представлять собрание 

граждан в Совете депутатов Тенистовского сельского поселения по вопросам, 

связанным с регистрацией устава территориального общественного самоуправления.  

3. Территориальное общественное самоуправление считается учрежденным с 

момента регистрации устава территориального общественного самоуправления 



Советом депутатов Тенистовского сельского поселения.»; 

7) пункт 9.1 дополнить новым шестым абзацем следующего содержания: 

«выдвижение инициативного проекта.»; 

8) пункт 9.2 дополнить новым восьмым абзацем следующего содержания: 

«обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его 

одобрении.». 

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Тенистовского сельского 

поселения Бахчисарайского района Республики Крыма https://tenistov.ru/, а также на 

информационном стенде в здании администрации Тенистовского сельского 

поселения Бахчисарайского района Республики Крым по адресу: Республика Крым, 

Бахчисарайский район, село Тенистое, улица Заречная, 15. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования) в установленном порядке. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Председатель Тенистовского 

сельского совета – глава администрации 

Тенистовского сельского поселения                                  Л.А.Баранова 

https://tenistov.ru/

